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3nwMW ta tuabadigi aasfsplsto-
Wabariigi aastapäewa pühitsemine on niöödas. 

Sedakorda oli see iseäranis pidulik. Jagati ju sei päewal 
esimest korda wabaduseristisi sõjaliste- ja kodanliste tee
nuste eest loälja. Pea igas linnas olid wabadusristi 
kawaleeride auks pidusöögid. 

Nüüd toowad ajalehed kogu Eestist pidustuste üle* 
waateid. 

Olen kõiki neid pidukirjeldusi ieatatoa huwiga jälgi-
nud. Tõendan otsekoheselt, et mind selle juures Pettu» 
muse tunne on wald anud. 

Et tänawu aastasel pühitsemisel kaasas käis waba-
dusesöja kangelaste austamine — ristide jagamine, siis 
oleks see kõigiti õige ja kohus olnud, kui sel Päewal oleks 
ka kõiki neid meelde tuletatud ja austatud, kes meile 
saawutatud wabaduse ja» iseseiswa riigi eest on oma elu 
ja terwise ohwerdanud. Need on langenud ja wigas-
tatud sõdurid. 

Pidu kirjeldusi lugedes tundsin osalist rahuldust, et 
pealinn Tallinn enam ei sammunud endiste aastate pi-
duswste jälgedes, kus inwaliidid sei suurel päewal täiesti 
äraunustati, waid et la> nüüd inwaliidid rongikäignst ja 
nende esitajad wabaduseristide kawaleeride auks antawaft 
pidusöögist osawõtma olid kutsutud. Kui palju nende 
peäle seal tähelpanu pöörati, ei tea ma öelda. Wõib 
olla, esinesid nad sealgi waeselapse osalisena. Ometi oli 
see juba rohkem kui mitte midagi. 

Suure heameelega olen aga Tartu Pidustuse kir° 
jeldusi' lugenud. Pean tunnistama, et Tarw juba teist 
aastat wabariigi aastapäewa pidustusel selge tõenduse on 
annud, et temas walitseb tõsine arusaamine Eesti tule-
wikust. 

Et see nii on, teeb lühike ülewaade selgeks: 
Inwaliidid esinewad pidnrongis lug^chidamise wää° 

rilises järjekorras; asetakse paraadiplatsil aukohale. Tar,° 
tu naised ja neiud (Naisseltsi tegelased) ehiwad kõikide 
inwaliididc rinda loorberi oksadega. Neid tuletawad tä-
nmneelel ja austusega ka kõnemehed meelde. Nemad 
wõtawad õhtul kutsutud auwõõrastena ka wabadusristi 
kawaleeride rikkalikust pidusöögist ja pidustusest osa. 
Linnas on karbikorjandus, mis ligi 70 wh. m. sisse toob. 

Sekssamaks otstarbeks on kõigis Tartu seltside saalides 
Pidud ja kinodes etendused, annetused jne., mis suure 
summa puhast ülejääki annawad, üle 330 tuhande marga, 
millest 220 tuhat marka on inwaliidide heaks panka sisse-
makstud ja 110 tuhat matta langenud sõjameeste mäles
tussamba kapitaali juurde. (Peäle selle on annetanud 
juba ennem Tartu linnawolikogu inwnliidide heaks 100 
tuhat marka ja Tartu maakonna nõukogu 100 tuh. m.) 

Tartu Naisseltsi tegelased, üliõpilased ja demobili-
seeritud sõjawäelased jne. eesotsas, on energiliselt selle 
tegewuse juhtijad, mis nii suurt ja tähelepanemise wää
rilist tagajärge on annud. 

Ei ole see siis ime, kui inwaliidide nimel nende esi-
kaja pidutsewale Tartu seltskonnale awalikult ütles: 
„Kui tarwis peaks tulema, oleme meie, inwaliidid, wai* 
mis ka weel seda terwist ja ein mis meil on, ohwerdama, 
kui waba Eestit sõja hädaoht ähwardab!" , 

Nõnda kaswatakse kangelasi ja pannakse waba 
kodu armastust ning waimustuse tuld tõsisemalt ja jõu» 
lisemalt meie nooresoo südames leekima, kui ühegi fkon-
dinguga ja, noorfepinguga. 

Au Tartu meestele ja naistele! Tulew Eesti hin-
dab nende ajaloolist eeskuju. — 

Kui nüüd teistes Eesti linnades wabariigi aasta-
päewa pidustuste juurde seisatama jäeme, siis kaob kõik 
see hea tunne, mis Tartu ja Tallinna pidustuste juures 
tekkinud ja — tuju muutub halwaks. 

Kas seal Eesti tulewikku ei tunnistada? Kus seal 
meie unustamata waprate muisteaja waba esiwanemate 
mehemeel igawesti surnud on, kas ta kord ei ärka? Kas 
seal ei löö peenid kahel otsal lausa lõkkele ja kas Kalew 
ei tule orjapõrgu wärawalt koju? 

Ei leia nende linnade ühestki pidukirjeldusest, et 
oleks seal sel pael oal ka, inioaliidisi ja nende teenuseid 
meelde tuletatud ja neid wabadusristi kawaleeridele kor-
raldarud Pidusöögist osawõtma kutsutud. 

Ei ole kusagilt kuulda, et oleks uaisseltside tegelased 
inwaliidisi loorberiga ehtinud. 

Kas meil Eestis, peäle Tartu, rohkem naisseltsisi 
ei ole? 

Minu teäda on igas Eesti linnas nais-felts ehk 
Ühing; isegi alewites on neid. 
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Kas need naised ja neiud eestlased ei ole? Kas neil 
ei tuksu Eesti naise õrn ja arwurikas süda rinnus? 

slratagu ja siiritagu neid Tartu naiste - neidude 
kõrge lugupidamise wäärt ilus eeskuju. 

Waikides ei saa mööda minna ka ühest inetust juh-
tumisest, kus Wiljandis seltside asemikkude koosolekul 
linnapea, kes kuulis, et 24. weebruaril on Wiljandis 
karbikorjandus inwaliidide heaks, seda korjandust nime-
tas isiklikuks korjanduseks. Ta oleks heameelega selle 
korjanduse nurjaminekuks kaasa aidanud ja korjanduse 
mõne mälestusmärgi heaks sel päewal toime pannud, 
nagu tema jutust paistis, kui tal selleks wõimu oleks 
olnud. 

Ometi on selle linna omawalitsus inwaliidide eest 
hoolitsemise alal nii wähe ära teinud, et otse häbi on seda 
tunnistada. 

Ja niisugust hoolimatust, niisugust ükskõiksust inwa-
liidide wastu on weel laialt meie seltskonnas ja oma-
walitsuse asutustes. 

See ei ole mitte üksnes inetu ülekohus inwaliidide 
wastu, waid sellel on, nagu alati ja igalpool olen tõen-
danud, ka raskelt kaaluw tähtsus Eesti wabaduse ja tule-
wiku küsimuses. 

Sest kuidas meie wabaduse wõitlejate teenuseid hin-
dame, oma lubadusi ja tõotust nende wastu täidame, sel-
lest oleneb Eesti wabariigi tulewik. 

Kui ennast sellega trööstitakse, et wõitluswõimetute 
inwaliidide wastu ei pruugi tõotust täita, et mendega ei 
tarwitse üleüldse enam rehkendada, siis tasub niisugune 
ülekohtune ja wale arwamine walusalt kätte. Mitte küll 
nende wõitluswõimetute, isamaale ehk seltskonnale ohw-
riks langenud inimeste läbi, waid fee läbi, et see huwitab 
meie sõduris ja noorsoos tõsist ja surmakartmatut kange-
lasemeelt. Sest, mis waimustust ja järeltegemise püüdu 
wõib see neis äratada, nendesse, nii öelda, sisse kaswa-
tada, kui nad igal ajal, ka wabariigi aastapäewalgi, näe-
wad, et ülekohtune ollakse wabadusekangelaste, inwalii-
dide wastu, et neid ära unustatakse, et neile kerjuse kan-
nitas osaks saab, et kõik endised ilusad lubadused nende 
wastu ainult ilus wale on olnud? 

Kas kaswatab niisugune ülekohtune awalik nähtus 
kangelasi? Kes seda usub, sei peab mõni kruwi peas 
lahti olema. 

Üks wanasõnu ütleb, et walega wõib terwest ilmast 
läbi reisida, aga — tagasi ei saa enam tulla. Ei usta 
enam. 

Niisugune õnnetus wõiks ka meid eestlasi tabada, 
kui tulewikus meie kodumaad ja wabadust sõja hädaoht 
ähwardab ja kui meie oma sõduritele jälle osawates kõ-
nedes ja kirjades ilusaid tõotust anname, neid sõjateele 
saates. Neil on aga meeles ja elawalt silme ees, kuidas 
meie oleme petnud nendesamade ilusate sõnadega ja 
lubadustega neid kangelasi, kes Eestile esimese wabaduse 
kätte wõitlesid. Neil ei oleks siis usku, ei oleks kõlblist 
jõudu, ei oleks Kalewite wahwust wõitlusetulle kaasa wiia. 

Nii wõiks see kõik õnnetult kokku wäriseba, mida 
wabadusesõja kangelased oma elu-, were- ja terwise oh-
werdamise hinnaga on lunastanud. 

Ja kelle süü see oleks? 
See oleks nende süü, kes waletasid meie kangelas

tele siis, kui raske hädaoht neid ja Eesti kodu ähwardas? 

Kes aga pärast ei tunnistanud werehinnaga allakirjuta» 
tud wõlawekselt. 

See oleks riikliste, tui ka omawalitsuse asutuste 
süü, kes ei pidanud Pühaks ja küllalt selgelt silmas Eesti 
tulewiku kindlaid pantisid, waid kelledel olid sihiks silma» 
pilgu maitsinised ja isiklised ning erakondlised wägipulga 
wedamise huwid. 

See oleks ka meie seltskonna süü, kes ise oli üks
kõikne ja külm inwaliidide ja wiletfuses ägawate lange-
nud perekondade wastu, ning ei nõudnud ka walitud 
meestelt ja ametkohtadelt, et werega allakirjutatud wekse! 
mitte üksnes ei saaks õigeks tunnistatud, waid et see la 
selle wääriliselt saaks wäljamakstud. Ei ole ju nüüd 
enam tsaari walitsus, waid rahwawalitsus peaks olema 
sõna tõsises mõttes ja täies ulatuses. — 

Kui waba Eesti tahab oma riigi aastapäewal hõi-
sata, pidutseda, siis ei tohi sel päewal need enam walu 
pisaraid nutta, kes meie wabaduse wõitluses raskelt kan« 
natanud, terwise kaotuse suurt ohwert tuues. Siis ei 
tohiks need pidulaualt puududa. . Neid peaksime ette, 
aukohale seädima, nende unustamata teenusid meelde 
tuletama, oma suurt wõlga nende wastu üles tunnistama, 
wõlga, mida meie kunagi ei jõua neile täiesti ära tasuda, 
waid mida ausalt alati püüame oma jõudu mööda tasuda... 

Tulgu siis alati sel suurel pidupäewal ka Eesti 
naised ja neiud ja ehtigu kodumaa kangelasi, kes weel 
elawad, lilledega, ja langenute kalmusid närtsimata mä-
lestuse- ja tänupärgadega. 

See paneb meie nooruse südame tuliselt tuksuma, 
were soontes kuumalt lainetama. Kes Eesti noormees ei 
tahaks siis kangelaseks kaswada? Meie noorte kalew» 
laste huultelt kostab siis tuline tunnistus: „Sulle, wa* 
ba, püha kodupind — truuks jääme kuni surmani!" 

Keegi ei taha aga kerjajaks inwaliidiks saada, san. 
diks kaswada, et seltskonna ees kord oma häbist ja nälja, 
hädast wärifewat kätt ande järele wälja sirutada. See 
on igale elujõulisele inimesele hirmus mõte. See on 
surmawalt mõjuw kihwt kangelasemeelsusele. 

Kas kuulete inwaliidide huultele surutud õhkamist? 
Näete langenud leskede abitut, ahastawat pilku ja nende 
waestelaste silmis pisaraid? Kas teie ei kuule demobili» 
seeritud sõjameeste pettunud, laialist nurinat? 

Mina, kes neid ridasi kirjutan, ei ole inwaliid, ei 
langenute perekonna liige, ega ka demobiliseeritud sõja-
mees, et wõiks keegi mulle ette heita, nagu, räägiks ma 
omakasuks, waid mu silm näeb seda ülekohut, seda luba* 
duste wõltsimist, seda abitut olekut, seda häda. Mu süda 
tunneb kaasa sellele. Vw kõrw kuuleb sellest tumedast 
häälest tulewiku hoiatust... 

Ärgu tuldagu siin tõendama, et nagu oleks sellega 
inwaliidide ja langenute perekondade eest juba hoolitsetud 
ja kõik kohused täidetud, et neile riikline pension on 
määratud. 

Lubage wastata. ' Sellest on wähe elada, Palju 
surra l 

Wiimaselajal olen tihti jälle trehwanud nägema 
kerjajaid inwaliidisi ja langenute waesid lapsi. 

Kas see ei räägi selget keelt? Eks see ole meie 
rahwa häbi! — 

Tarwis on tõsisemalt nende eest hoolitsemise tööle 
asuda. Mitte üksi abirahade andmisega, mis kõige 
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pealiskaudsem toetuswiis on, waid neile ameti õppimiste 
wõimaldufega ja teeniswskohtade muretsemisega inim-
wäärilist äraelamist kätte saada aidates. 

See oleks ka rahaliselt meie waiksele riigile omajagu 
tuntaw kergitus. 

Rahwaesitus, walitsus, omawalitsusea ja seltskond, 
asugu tõsiselt ja täie ulatusega selle töö külge, mis nii 
suure mõjuline meie tulewikule on. Kõik käed selleks 
tööle! 

Ja kui meie jälle oma wabariigi aastapäewa pu-
hitfeme, siis ärme neid unustame, keda meil sel päewal 
just tarwis on tänada, etteseadma, austada! 

Leidku Tartu eeskuju igalpool heakskiidetud wastu-
wõtmist. 

Siis alles on meie riigi aastapäew kõigile tõsiseks 
rõõmupäewaks ja ei ole ühtegi kurba ega külma südant 
tema pühitsemise tunnil. 

Ootame seda 24. weebruaril 1923. aastal. 
A. S. 

o 

Võistlus «'emlfe eest. 
Ühes ilmasõja likwideerimisega algati nii hästi so-

diwate, kui ka erapooletute riikide poolt uue heitluse, ma-
janduslise sõja, eeltööde korraldamist. Õigust öelda, ei 
olegi majandusime sõda mingi uus, waid tema on suu-
rema jao sõdade eel- ja järelkaja, olles sõja tekkimise 
põhjuseks ning sõja järelduseks. Sei põhjal tuleb sõja, 
kui majanduslise sõja osa, lüli peäle waadata, mis enesest 
kujutab abinõu kulmintsioonini jõudnud majanduslise 
wõistluse, huwide kokkupõrkamisel wastaspoole majandus-
liseks nõrgendamiseks, wõitluswõimewks muutmiseks, 
tingitud olles majandusliste huwide ülewõimule Püüd-
mise ehk nende tasakaalu wiimise eesmärgist.-

Elu, ikka rohkem ja rohkem harilikkusse rööpasse 
jõudmine on toonud omga kaasa elawuse ja, wõib ütelda, 
isegi Palawiku majanduslises ilmas. Sõjawaruswse 
walmistamise tehased ja wabrikud reorganiseeriti pala-
wiku kiirusega ümber rahuaja nõuete ja toodete walmis» 
tamiseks, kusjuures isegi sõjawarustus ümbertöötamisele 
tuleb. Iga riik püüab oma tööstustoodete jaoks uusi 
kaubaturgusi soetaba, kas wana läbikäimise uuendamise 
ehk uute lepingute ja sideniete sõlmimise teel, arwesse 
wõtmata ühendusse astutawa Poliitilist olukorda. Otsi
takse majandusliselt paremates tingimistes wiibibate, 
ilmasõjast wõitjatena wälja tulnud riikide poolt teesi kõrge 
waluuta kursi, mis wõistluse! maadega, milledel mäda-
lam kurs, suureks takistuseks on, kunstlikuks tafandami-
seks. Püütakse kapitaali mahutamise teel armetuks jää-» 
uuo, kui ka sõja tagajärjel tekkinud uutes riikides sood-
samaid wõistluse tingimisi luua jne. 

Meil Eestis wäljendiw majandusime palawik täiel 
mõõdul, mis peaasjalikult tingitud Nõukogude Wenemaa 
naabrusest ja transiidist. Päew-päewalt on märgata, et 
sisseweetud kaupade rohkus ja mitmekesidus hakkawad 
lähenema ennesõjaaegsele. Tööstuses on märgata ten
dentsi suuremate wabrikute asutamiseks kohaliste saa
duste kui ka sisseweetawate tooresainete ümbertöötami-

seks, osalt siseturu nõuete rahuldamiseks, kuid peaasja-
likult Nõukogude Wenemaale wäljawedamiseks. 

Uuesti awatud ja awatawate tööstuste, mis suure-
mait jaolt ajakohaselt sisseseatud saawad, wõistluse mo-
jul on ka endised tööstused sunnitud oma toodete wäär-
tüse tõstmiseks ja produktsiooni kulude wähendamiseks 
parandusi ja täiendusi ettewõtma. Iseäranis mõjuwalt 
tundub wõistlus sõjaajal tekkinud wäiketööstusele, mis-
suguse wõistluse puudusel primitiiw abinõudega warus-
tarult hädatööstusenll sõjakestwusel püsis. Mainitud 
wäiketööstus on sunnitud, kas ertoct kapitaali fau* 
rendades wõistluseks tarwilikka parandusi ja uuendusi 
ettewõtma ehk wastafel korral wõistluse surwel oma tege» 
wust lõpetama. 

Wähem mõju awaldab see peaasjalikult tellijate 
jaoks töötawate wäiketööstuste, nagu kingsepa, rätsepa 
jne. tööstuste Peäle, kuid mis tööstusharudes on meil, 
sõja ajal puuduwa suurtööstuse põhjusel nende rohke tek-
kimise tagajärjel seda suurem. Nii et ka siin tuleb wäike-
tööstusel, tahes ehk tahtmatalt, ühelt poolt wabriku too-
dete ja teiseks endawahelife wõistlusele asuda, mille taga
järjeks on töö wäärtuse tõusmine ja tööhinna kokkukõlla 
wiimine wabriku omadega. 

Wiimaste wäiketööstuste hulka kuuluwad ka sõja ajal 
asutatud ja paljud asumisel olewad inwaliidide ühingu õpe-
tööstused ja -töökoolid. Selle peäle waatamata, et õpe« 
töökoolid ja -tööstused pea ülesande järgi siia ei kuulu, 
ei saa meie neid kuidagi waatlemise alt wälja jätta. 
Nagu teäda, on ühingu õpetöökoolid ja -tööstused asuta» 
tud wigastatud sõjameeste eriala õpetamiseks, millele 
nende wigastused mitte takistuseks ei ole. 

Et meil aga wastuoksa suure osa wälisriikidele, kus 
ümberõppimise tööstust riigi kulul ülewal peetakse, õpe-
töökoolid ja -tööstused sõja inwaliidide omaabi ja se t̂s-
konna toetusel ülewal peetakse, siis ei saa meie kuidagi 
ärilist külge silmapaari wahele jätta. Õigem, tuleb äri
list seisukohta isegi esimesele kohale seada ja wigastatud 
sõjameestele eriala õpetamisega ainult omaabi ja selts-
konna toetuse piirides tegemist teha. Seda enam, et fa
taalsus on tulewikus, kui inwaliidid uue eriala suudawad 
omandada, opetöökoolisi ja .tööstust Puhttööstusteks üm
ber muuta, kus inwaliidide terwishoidlistele nõuetele 
wastaw sisseseade oleks ja kus warandusta, wigastatud 
sõjameestel wõimalus oleks töötada ühingu tööstustes 
ja fee läbi ise ühes oma kaaskannatajatega oma tööwilja» 
kust kasutada. Selle läbi oleks ka wõimaldarud inwalii-
dide omaabi wlewiku"?, kus seltskonna toetuse Peäle, mis 
sõja koleduste ja kaotuste ununemisega aasta aastalt 
wäheneb, loota ei wõi. 

Nii siis tuleb meil iseäranis eraettewõtjatega wõist-
lust pidada, missugustele inwaliididele eriala õpetamine 
wõimatuks muutuks. Selle juures tuleb täiesti sõjaaeg-
sest seisukohast loobuda: esimeseks, oli ühingu tööstustel 
sõjaajal rohkem wõimalust materjaali muretsemiseks, kui 
eraettewõtjatel, teiseks, oli sõjaajal wõistluse puudusel 
suur, nõue jalanõude, riiete jne. järgi, mis tõttu iga 
ostja ostes tänulik oli. Nüüd on aga materjaali roh-
kuse ja selle tagajärjel tekkinud wõistluse mõjul, ostja 
ennesõjaaegseks õrnatundeliseks ja kauba suhtes täieliku 
soowi rahuldamise nõudjaks muutunud, kellega ümber, 
käimisel kaupmees ja tööstur täiesti ärimehelikult wiisa» 
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kas ja ostja soowide rahuldmnises waswwlelik peab 
olema. 

Tekib küsimus: kas suudawad ühingu õpetööstused 
ja tööstused eraettevõtjatega wõistelda? 

Selle peale saab jaataloalt ainult siis wastata, kui 
ühingu tööstused wõistluses eraettewõtjatega, wiimaste 
poolt tarwitatawaid printsiipe omawad. 

Need oleks järgmised: 
1. Töö wäärtuse, s. o. tugewusa ja nägususe, tost-

mine. Selle juures tuleb iseäranis rõhku panna õpilaste 
peale, neid õpetades hoolsasti ja korralikult töötama, 
kusjuures eraldi tähelpanu peab Pöörama töö nägususe 
ja maitse peäle, mis esimese järgu tähtsusega ja nulle all 
mitmed ühingu tööstused kannatawad. 

2. Waateakende inaitserikas kaunistamine, millel, 
kui reklaamel suur tähtsus. Kaupluse ruumi ja toodete 
korras ja puhtaks hoidmine, mis ostja peäle hea mulje jä
tawad. Vastupidiselt aga eemaletõukawalt mõjuwad. 
Reklaame tegemine kuulutuste jne. abil. Arwamisest, et 
töö ennast ise reklameerib, alati kinni hoida ei ole mõtet. 

3. Kohase ärijuhi leidmine, kes wilunud töötund-
inises, maitses ja ärimeheliselt wiisakas ja wastutufelik 
rahwaga ümberkäimises. Vilumatu, ' kohmetu, wastu-
tulematu ja ärimeheliselt wiisakusea ärijuht ei saa tihti 
kõige paremat kaupa müüa. Soowikohane, täpipealne 
ja korralik tellimiste täitmine suurendab ärisõprade arwu, 
kuna wastupidisus ta kõige parema töö korral neid eemale 
peletab. 

Walmistamise kulude wähendamiseks wõimaluse kor
ral tööjaotus sisseseada, kusjuures seda mitte õpilasele 
õppimise takistuseks muuta. Warustannne abinõude ja 
masinatega. Materjaali sisseost soodsatel tingimistel.. 

5. Kontrolli wõimaldawa wõinialikult wähese töö-
koja ja kaupluse juhatusega läbiajamine wähemates 
tööstustes. Näituseks: laekahoidja osawõtmine wabal 
ajal tööst jne. 

Peäle ülesloetute on palju neid, mida asjaolu tar-
widus ellu kutsub, missugustel igalühel tööstuse kohta 
oma tähtsus on. 

Mis puutub eraettewõtja suuremasse tegewuswa-
badusse ja algawsse, siis on sellel küll kaubanditses suur 
tähtsus, kuid tööstuses kaugeltki mitte sel määral 

Ainuke paremus, mis eraettewõtjal, on juhatuse 
wähem koosseis, mis aga tema suureüia nouani-' ja 
ühingu, paremuse, omaabi ja seltskonna toetuse tõttu 
tasandub. 

Nii siis, kui on tahtmist ja hakkannst, ei tarwitse 
ühingu tööstustel ja õpetööstustel eraettewõtjate Poolt 
wõistlust karta. 

Selleks tahtmist ja energiat! 
% L. 

o 

MnWalWdLst. 
Põlised, peaaegu sama wanad kui ajaloo andmed, oli 

inimese püüded, kaotatud liikmete aset kunstlistega täita. 
Kõige wanem kunstline jalg, millest meil teada, nimetatakse 
ajaloos juba wiiendal aastasajal enne Kristust. 

Selleaegne Greeka kirjanik Herodot iitleb, et Elise 
kuningas Hegisistratus, keda spartaanlased wangistasid, 
ise oma jala ära lõikas/ et köidikust pääseda. Wangist 
genedes ja kodumaale jõudes, tarwitanud ta käimisel puust 
jalga. 2. ja 4. aastasajal on waasisid olemas, nülledel 
puust jalaga sõjamehed kujutatud. Keskajast on wähem 
andmeid aseliikmeist oleinas, alles keskaja lõpul leiaMl 
teate ilmakuulsast kunstlisest käest, mida Schweebi riigi' 
rüütel Götz, Berlichingenist, kandis. 

Suurtükiwäe edenewa arenemise tõttu 16. ja 17. 
aastasajal suurenesid inimeste üksikute liikmete kaotused; 
sellega käsikäes suurenesid katsed kaotatud liikmete asemel 
kunstlikka tarwitada. Sellest ajast on ka esimene katse 
teada, hariliku puust karkjala asemel, mida rihmaga tom
bu külge seotult kanti, kunstlist keha osa ehitada. Üks 
Pariisi sepp oli esimene, kes, olgugi et wähese tagajär
jega, selle katse tegi. 17. aastasaja teisest poolest on alal 
Hollandi haawaarsti kunstjalg, mis juba krinftjala nime 
ära teenib, ja peale selle on weel tuntud hõbedast jalg, 
mida Hesseni Landkrahw kandis, kes enda jala Kopen-
haageni piiramisel kaotanud oli. 

Tarwitamiseks tõesti kõlbulised kunstialad tõi alles 
19. aastasada., Ka sellel ajal walmistasid üksikud kon-
struktöörid ainult üksikutele sarnaseid jalgu, kuna suurem 
hulk, kui neid jalust amputeeriti, hariliku puust jalaga 
leppima Pidid. 19. aastasajal walmistatud kun stj al aa
del on Palju Puudusi, millede kõrwaldamine üleüldises 
mõttes tänapäewani weel kõrwaldatud ei ole; neil puudub 
õiglane anatoomiline kuju, nad olid wõimatu rängad, 
rasked käsitada ja nõudsid alaliselt parandamist, nad olid 
suuremalt jaolt ristiks amputeerituile, mis neile nende 
õnnetust igapäew täie surwcga meelde Metas. -

Ja kui ka selleaegsed jalad otstarbekohasemalt ehi-
tatud oleksid olnud, wõisid neid ikkagi ainult wäikene arw 
rikknniaid immest omandada, sest seaduslist kohustust 
kunstliigetega warustamiseks ei tuntud rahu ega sõja 
aegadel. 

Alles siis, kui umbes neljakümne aasta eest eftme= 
sena Saksamaal seaduslik tööliste kinnitusseadus maksma 
hakkas, ja asutatud ametiühisused kohustatud olid wigas-
tustest tabatuid töölisi kunstliste liikmetega warustanm, 
edenes nende ehituswiis ilmasõja alguseks kättesaadud 
täiuseni. 

Ilmasõda oma piiranmta arwul tarwilikuks saanud 
amputeerimistega tõi kunstliigete ehitamise alal wähe 
algupäralisi uuendusi, mis tõesti wäärtuslistets nime-
tada saaks. Olgugi et suuri tarwidusi igasuguste uute 
konstruktsioonidega üle ujutati, pidid need enamalt jaolt 
jälle turult kaduma sellepärast, et nad liiga keerulise ehi-
tusega olid ja sellepeale waatamata endiseid puuduseid 
ei kõrwaldanud. Nii jäi näituseks kunstjalgade juures 
tarwitusele endine ehituswiis nahast teras liistudega, wii
det ja puu, millede peapuudused on: raskus ja alatine 
parandamise tarwidus nende nõrga waswpidawusc tõttu. 
Seal juures on wälinc loorni pahatihti niisugune, et juba 
ainus waade tenia Peäle puudulikli anatoomilise sarna-
suse pärast kandjas wastikuse tunnet äratab. 

Nahast walmistatud kunstjalga kriitiliselt uurides, 
peab tunnistama, et temal ka kõige parema wäljatöota-
mise juures rida puudusi on. Nahal enesel on esimeses 
joones see wiga, et teniast loalmistatud reie ja sääre kesti 
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ilma teras liistudeta tarwitada ei saa, peale selle on ta 
niiskuse wastu liig tundelik, mille tõttu nahast walmista-
tud jalgadel kergesti õige halb lõhn tekib. Teras liist, 
milleta nahka tarwitada ei saa, täiendab naha puudusi 
kohe oina ränga kaaluga ja suurendab ka paranduste 
tarwiduse wõimalust. Ka kõige parema terase tarwita-
misel ja hoolikama wäljatöötamise korral Peab murdumise 
Wõimalus jala kandjal alati kurjawainmna silme ees 
loiibima. Parandamised maksawad hulka raha ja aega 
ning mõnda tood, mis amputeeritule isegi olemasolcmise 
tähtsusega, ei saagi teha. Peäle selle lõhuwad niisuguse 
kunstjala etteulatawad liistude osad, pandlad jne. suurelt 
ka riideid. 

Puustjalad on samuti liiga rängad, kui neid wastu-
pidawatena ehitada. Tehakse neid aga nii kergetena, et 
nad kandjaid rahuldawad, siis on nenhe wastupidawus 
wäga küsitaw ja tihedad parandamised ka möödapease-
matad. Peäle selle peab reiest amputeeritute juures reie 
kest perganenteeritud ehk nahast walmistatud saama, mis-
suguse wiimase wiisi korral puustjala puudused nahastjala 
omadega weel täiendatud saawad. 

Wiibrist jalad, mis mõnes asjas kull paremad on 
kui puust ehk nahast, kannatawat oma rabeda materjaali 
pärast, mis kergesti lõheneb ja murdiu). 

Kõik need ehituswiisid kannatawad peate) selle to eel 
iluduse wiga, sellepärast et neile anatoomilist kuju taie-
likult anda ei saa. 

Kõiki seda arwesse wõttes, peab ütlema, et seda 
jalga ideaalseks saaks nimetada, mille juures koik ülewal-
pool nimetatud Puudused kõrwaldatud on, mis wõimali-
kult wäikese kaalu juures puuduseta wastupidaw ja mille 
juures alatised parandamised nutte tarwilikud ei ole, niis 
kandjale kerged, mürata, kuid kindlat käiku wõimaldab; 
wäliselt elusale jalale wõimalikult sarnane oleks ja mille 
ehituswiis kõige nende omaduste juures oma lihtsuse 
poolest midagi soowida ei jäta. Sarnast jalga walmis-
tada peab iga ortopeedi siht ja sarnast jalga kanda, iga 
jalast amputeeritu palawam soow olema. 

ob— 

Al.» kapten Jaan MsenberF r. 
(Endel Armarion) 

Tartu sisehaiguste kliinikus on 17. märtsil s. a. 
surmaunesse suikunud mees, kellel üksnes wabadusesõias 
ja selle ajaloo kirjutamise alal tähelepanemisewäärt toe-
nused ei olnud, waid kellel sõjamehe kareda untndri, all 
tuksus wäga tundelik inimsüda sõja õnnetuste tagajär-
gede ja sõjakannatajate wastu. Eriti just sõjainwalii-
öide wastu awaldas kadunu suurt poolehoidu ja püüdis 
igalpool nende heaks toimepandud ettewõtteid loõimalust 
mööda toetada. 

Kuna teised seltskonna tegelased inwaliidide küsi-
musest ja nende enesekorralduse tööst enamasti ikka eemale 
hoidsid, isegi sel korral, kui neid kaasa aitama paluti, tuli 
kapten Riisenberg alati ise, ilma kutsumata, oli nõu ja 
teoga walmis toetama. 

Nii elawalt on meeles, kuidas siis, kui alles kalvat-
sus oli wigastawd sõjameeste, häälekandjat „Inwaliidi" 

wäljaandma hakata, oli kapt. Riisenberg esimene ja sel 
korral ainuke kirjamees, kes ilma honoraari nõuteta 
hulk kaastööd saatis ja soowis, et kawatsetud ajakiri 
„Inw." peatselt iknuks, lubades alati toetada ja oma 
töid saata. 

Seda lubadust on ta lõpuni täitnud ja ühtetihti on 
tema ilukirjanduslised tööd „InwaIiidis" ilmunud, mis 
Peaasjalikult sõjaclu täsitawad. 

„Inwaliidi" lugejad ei tunne kapten Riisenbergi 
nime, küll aga E n d e l A r m a r i o n i , mis kadunul 
kirjandusline warjunimi oli. Selle nime all kirjutas ta 
ka teistes ajalehtis, iseäranis „Waba Maas". Endel 
Armarioni nime all on tema töid terwe rida „Inwalii° 
dis" ilmunud ja Peab ütlema, et, tema sõjapildid hästi 
nähtud ja tabal oalt kirjutatud on. 

Ka käesolewas numbris ilmub tema sõjajutt 
„P ih k w a s", nulle peale juhin lugejate tähelpanu. 

Liig wara, tugewas mehe-eas, kus ta wabas Eestis, 
nulle eest ta nii lvahwast wõitlenud oli, oleks wõinud 
weel Paljugi ülesehitawat ja lööwat tööd ära teha, on 
see mees surmawalda warisenud. Läbielatud sõjarasku-
sed, juba suurest ilmasõjast peale, on teda murdnud. 
Sõda on tedagi ohwriks nõudnud. Üks wärske 
kalmuküngas on selles haudade reas jällegi rohkem. 

Kaua saab aga inwaliididelgi E n d e l A r m a -
r i o n i nimi meeles seisma, kes kõige oma südame ja 
hingega inwaliidide kannatustele ja hädadele alati kaasa 
tundis. 

„Inwaliidi" toimetus leinab teda, kui oma esimest 
ja kõige usinamat kaastöölist. Olgu pika ja raskete sõja-
aastate järele, maamuld sulle puhkeuneks kerge. Magust 
rahu! — 

Kes oma tuttawate ja sõprade mälestustes elab, see 
ei ole mitte surnud, waid ta elab alati edasi. 

Anton Suurkask. 

p?hlwns. 
E n d e l A r m ä r i on. 

Need päewad" olid õudsemad kõigist eelmisist! Nä° 
gis, nagu oleks Põrgu tulnud maa peäle, moodustunult 
piirituks walgeks terroriks. Ei olnud olemas enam ini-

liikusid Nmid mehaanilised olendid — walged ja pu
nased. Wiha oli keedet maailma ääretuis katlais ja walat 
nüüd üliküllaliselt wälja. 

Linna rahwas oli jagat kahte laagri: walged Poosid 
ja Punaseid Poodi! Meelsalt kogus rahwas turuplatsile 
julmale waatenningule. Tulid preestrid, mungad ja nun
nad. Einad tassisid sinna oinad wäikesed lapsed ja neius 
ning nooredmehed otsisid sealt kirgede äriwst, mida toob 
poomise julmus. 

Terwes linnas ja sõjawäes peases walla määratu 
were, rööwimisw julmade waatluste ja erootiliste üle-
elamiste himu. 

Leiti wihm, joodi ja lõbutseti, sest ohtralt andusid 
neiud walgeile kangelasile. Ülespoodud korjused ilustid 
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uulitsate laternaposte ja Pritsimaja torni nagu põrgust 
toodud küünlad ja rahwas waatles neid meelsalt. 

Joomine, rööwimine, öised orgiad noorte neiudega 
ja elust joobnud naistega ning julmad aasialised tapmised 
lõid linnast Saatana Riigi oma hullusttoowate lõhnega. 

J a kõige selle üle laotus fügawsinine waikne taewas, 
ilus ja puhas nagu õiguse sümbool. Küllaliselt wahtis 
päike ülespoodud korjust — ta rõõmustas wist samuti 
kui noorikud, kui lapsed sest Saatana walitsusmaast. 
Uhkelt lehwis ka Eesti lipp, nagu hirwiwfeks teda kand-
wale aatelise wõitluse mõttele. 

2. 
Midagi imelikku, iharat tundis neil päiwil ka minu 

praegune jutukangelane alam kapten Kure. Tema endi» 
fent ajant säilinud tapmisewastasesse hinge asus wõõras, 
jälk tunne. Ajule lasus suur must pilw, tinaraske ja wõil. 
See rusus, tahtis huwita mõistust ja hajus waid wiinas, 
mida tuli tarwitada ohtralt. Tundis alalist hirmu kai-
nestuse eest, wärises paljast mõttest, et kord lõpeb wiin, 
lõpeb ekstaas ja jälk uni saab reaalseks. 

Kõndis turuplatsil ja uulitsail, waatles inimesi, 
waatles poomist, andus orgiaile rikkais majus, jõi ja 
armastas, kuid tinaraskena lasus ajul must werine Pilw 
ja mõttisfe kerkis mõistatus, mida ta ei jõudnud seleta. 

Ja joobnult kõndis ta omi radu ning ajus argusid 
katkendilifed mõtted. 

Oli näinud weriseid lahinguid, oli waimustunud 
suureist wõitlusist, kus surnud tuhanded. Mäletas epi
soode: ta waatas üle maksimi sihingu lõike ja kirbu tipu 
ning een wajusid kokku inimeste ahelikud, surres terwete 
ridadena. Ta sattus siis waimusrusse. Iga langew ini
me tõstis tema enesetunnet ja ülendas meeleolu. Kuid 
siin sündis midagi muud, midagi jälki... 

J a see mõistatuslik wahe nagis nii suurena! 
Seisis meelsalt purustud silla otsal ja wahtis jõkke. 

Maikuu päike korwetas ja raskendas wiinast uimastet 
pead. 

Mõni päew tagasi seisis ta mitmepäewasest lahin-
aust wäsinult Weliikaja pahemal kaldal ja paremal rägi-
sesid weel waenlase kuulipildujad. Juba siis oli ta tun-
nud kummalist kurbust, oli tunnud rinnus purunemas 
midagi, mis ilus ja andis elujõudu. J a selle asemele 
asius wõit jäikus ja see werine must pilw. 

Kuid arusaamatuks jäi, mis on selle põhjus. Tut-
tawad olid siinsed kohad endisilt päiwilt. Paar aastat 
tagasi oli ta siin sõprade hulgas hulkunud ja üheskoos 
unistanud ilusast puhtast kodust, mida! üheskoos taheti 
luua. Nüüd olid need unistused teokssaamisel, kuid neist 
oli midagi purunenud, purunenud raskelt, tagastule-
maialt. 

Lahkus taarudes sillalt, pea raske wiinast ja motttst. 
Turuplatsilt üleminnes waatas laternapostile üles-

poodu korpust, tema pikaks wenitet kaela. 
Oli rõhuw ja raskel 

3. 
Oli Oudowas, Wene walgete wõimude poolt korral-

det pidul. Üle laua kõlas walgete wõiduülistus ja haru-
tati julmimaid tapmisworme, mida tarwitada punaste 
surmamises. 

Terwe seltskond rõkkas ja awaldas kiitust suuremaile 
inkwisiitoritele. 

Tundis, nagu suruks keegi kurku, nagu haaraks 
sealt tuhanded luised käed ja püüaks teda surmata. 
Pudelid ja inimesed käisid ringi ja õhus tantsisid tuhan-
ded korpused, wõikad omin ilmutusin. 

Ainult wiinas hajusid nad! 

Lõppes joomine ja neid paluti turuplatsile, ku,3 atoa* 
newat joomingu ilusam osa. Kõik ruttasid sinna, sest 
teati, et seal algab tapmine. 

Ilm oli udune. Päikese kiired ei ulatanud maale 
waid kadusid kuhugi tühjusse. 

Turg oli täidet rahwast. Siin oli mehi, naisi, lapsi, 
noori ja wanu. Kõik hõiskasid tulijaile, toodi ka lille! 

Kesk turgu oli ehitet laudest tribüüne, mille kesk» 
kohas kandiline auk. Tribüüne keskele oli püstitet Mõllas. 

Tribüünel seisid kolm meest määrdinud aluspesu 
wäel, kaelan silmustet nöörid, mille teised otsad köidet 
wõllase ristpuusse. 

Need olid määrat ülespoomiseks. Üle kahe tunni 
olid nad seisnud juba sellen poosin ja oodanud poojaid 
pidulauani. Näod olid neil higised, silmad jõllitasid 
ringi ja jalad wõbisesid. Ümber lainetas rahwahulk, 
sumifeden rõõmust, sest tema meeleheaks oli poomine 
korraldet. 

Ilmus Batka oma aupaistusel olejatega ning asus 
kohtumõistmisele. 

Ta waatas seda julgemat sarkaasmi, seda alatut 
teowst, mis siin kohtumõistmise nime all inimesele näkku 
wisati. — Juba on inime köidet wõlla, juba tunneb, 
kuid nöör pigistab kurgu ja weel healetakse tema surma» 
otsust. 

Ta kõrwal langes kokku üks wana! talueit ja lige» 
malolijad asusid seda toibutama. 

— Kes see on? 
— Esimese poodawa ema! . . . 
Mäletas oma ema kodus, mälestuse ajad lapsepõl-

West ja nii raske oli! . . . Tribüün, wõllas ja surma» 
mõistetud kõikusid üles ja alla, kaldusid paremale ja 
wasakule ning hõõtsusid lõpmattuses. 

Nägi, kuis esimene ülespoodaw jäi ripnema õhku, 
kuis jõllitasid ta silmad . . . — ja siis katkes nöör! 

Wähe aja pärast ilnms tribüüni äärele loomastet 
nägu, inimese nägu, kes juba ülespoodud! 

Toodi uus nöör, tugewam, et jälle ei katkeks. Kuid 
feebitamata silmus ei jooksnud kokku ja ülespoodu ei 
surnud, ehk küll kaks ohwitseri teda jalust sikutasid. Ta 
kõikus kaua ja wiimaks purustas keegi püssipäraga, 
ta pea. 

Teised kaks ootasid korda ja järjestikku poodi neid. 
Eriti wale tapmisest osawõtmal oli üks wenepapp, kell 
isegi häbemattnst jätkus ohwritele hingeõnnistust pakku!.. 

Tal käis pea ringi. Nii palju jälkust oli korraga 
näha, nii palju tundeid korraga rinnus. Teadis, et 
sündis midagi roppu, jälki, millisist nägemusist rikas wii» 
mane aeg. Ja mis sai tale selgeks, et see on waid üks 
episood sellest, mille nime kodusõda! 

Igal pool oma ümber nägi ta wõllaseid, nägi rippu» 
waid korjust ja teiwastele topit alasti inimesi. Neid olid 
sajad, tuhanded ja miljonid. Kõikide rinden mässasid 
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tasumiswiha tormid, koik tahtsid weel elada — kuid 
wõllast oli palju- . . i 

Nagis, nagu püüaks kõik need korjused teda, nagu 
tahaks teda lagista I 

Läks kiiresti tagasi pidusaali ja jõi kunni langes 
unustusse. 

4. 
Kui ärkas, oli laewal. Pea oli raske ja mõttid Iii-

küsid kui mädas soomülkas. Jälkusest õhkusid kajuti sei
nad ja magawad joobnud ohwitserid. Tundis toorest 
inimeseliha lõhna, mis wängufest sundis aewastama. 
Oli raskel 

Tõusis taarudes laewalaele. Siin oli parem. 
Tähtist sätendas taewas ülewal ja all, sest ilm oli 

lõpmata waikne. Purpurlist kuida tullustas loodepoolne 
taewakaar ja jagas seda ohtraste järwele. 

Ainult raskelt ja haifewalt nagu soomülka mullid 
tõusid ajun mõtted, wõilad ja rängad, ning raskena seisis 
ees mõistatus: M s on Purunenud?! 

Mäletas jälle omi endisi ilusaid unistusi, unistusi 
puhtast ideelisest wõitlusest kodumaa eest. Tulid meelde 
kooliaastad, salajased kooskäimised tulewaste tööde haru
tamiseks ja kannatused nende eest. 

See kõik oli ilus! — Aga nüüd oli nenden elusihten 
midagi purunenud, kokkuwarifenud raskelt. 

Pisarad tungisid kurku. Tahtis kisada, tahtis 
tappa! . . . 

Ah ja! Ma unistin puhtast wõitlusest, aga elu tõi 
mu teele wõllad, wangide tapmised ja määratud piinad. 
Ideed on roojastud, nende altarid mutta tallatud. Terwe 
ilm on \aamb määratuks kolgataks, määratuks inkwi-
sitsiooni piinamajaks! 

Ei ole kusagil elu. On waid närimine ja inimeste 
asemel hüääned! 

Läks taarudes kajuti, haaras pudeli ja jõi. 
Kui kõik on purunenud, kui rüwetud jumalad ja 

wõllasteks saanud altarid, siis jääb weel alkohol, jääwad 
loomulised lõbud, jääb patt, sest elame Saatana Riigis! 

Meid peästab Sa — ainuna terweks jäänud Jumal, 
wägew Vachusl 
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Ühingu teated. 
Asemikkude kogu. 

8. jaanuaril pidas ühingu asemikkude kogu Tallin-
nas oma esimest koosolekut. Kokku olid winud 14 ase-
miku 9. osakonnast. Esitawd olid Tallinna, Tartu, Pär
nu, Wiljandi, Rakwere, Põltsamaa, Paide, Nissi ja 
Saarde osakonnad. Koosolek algas kell 1 päewal ja kes-
tis lühikese waheajaga kuni kella 1/22 öösel. 

Päewakorraas tähtsamateks pultideks olid: keskjuha-
wse 1922. a. eelarwe läbiwaatamine ja ühingu lipu ning 
rinnamärgi kawandite kinnitamine, milledest kefljuha-
tus koosolekule mudelid ette pani. 

Eelarwet üksik asjaliselt läbiarutades, tekkisid mõ
nede peatükkide juures ägedad waielused, mille järele see 
wäheste muudatustega 3.269.582 marga suuruses ette-
pandud kujul hääks kiideti ja tema piirides keskjuhatusel 
kuni kongressini lubati töötada. 

Puu» ja witsatöökooli eelarwes oli wäljaminekua 

L i l D ? 

ettenähtud 1.464.200 marka, mis asemikkude kogu poolt 
10.000 marga wõrra suurendati. Sissetulekuid loodetakse 
saada 1.070.000 marka. 404.200 marga puudujäägi 
katmiseks korraldab keskjuhatus rahalise loterii. 

Ühingu lipu ja rinnamärgi kawandid kinnitati wai-
kese wärwi muudatusega wiimase juures. Lipp on kolme 
wärwiline. Laial walge! põhjal, mille ülemisel ja alu-
misel äärtel sinine-must jooned, on tammepuu lehtedest 
pärg, mis murtud mõõga kullakarwa käepidet ümbritseb. 
Sama kujuline on ka rinnamärk. Märgil on pärja 
ülemise poole sees tähed W. S. Ü., ja mõõga tagant 
ripub alla wäike sinine-must-walge lint. 

Keskjuhatuse poolt wäljatöötatud osakondade nor-
maal kodukord ja juhtnöörid põhikirja tarwitamise kohta, 
kinnitati muutmatalt. Samuti wõeti wastu lihtliikmete, 
(sõjas langenud omakste) registreerimise kaardi worm, 
kuna asemikkude kogu kodukorra eelnõu läbiwaatamine 
järgmise koosolekuni edasi lükati. 

Lõpuks awaldati häälteenamusega soowi, et järg-
mine kongress wahelduseks Tartus saaks ärapeetud. 

Koosoleku kaik oli algusest lõpuni wäga asjalik ja 
jättis kõikidele asemikkudele hea mulje. Nagu ühingu 
liikmed teawad, täidab meie uue põhikirja järele ase-
rmftube kogu osaliselt kongressi aset ja temale alluwad 
mitmed tähtsad küsimused, mis endise põhikirja järele 
kongressi otsustamise alla käisid. 

Soowida jäeks, et osakondade asemikud tähtsust sii-
maspidades, tulewikus tema koosolekutest täies koosfej-
sus ofawõtaksid. — 

Pri i sõidupiletid raudteel. 

8. ja 9. apr. Tartus ärapeetawa ühingu kongressi 
saadikutele on möödaläinud aasta eeskujul prii sõidu-
piletid raudteel saadud. Meie raudteede walitsused on 
alati ühingule wastuwlelikud olnud ja uuesti näidanud, 
et neile wigastatud sõjameeste elukorra parandamiseks 
tehtawad sammud mitte ükskõiksed ei ole. Ühingule sealt 
poolt tulnud abi on ütlemata suur ja mõnigi tähtis samm 
organiseerimise alal on wõmalik olnud ainult selle abi 
läbi. Tänu Teedeministeeriumile ning Riigi ja Pärnu» 
Tallinna Iuurdeweo raudteede walitsustele. 

Wigastatud Sõjameeste ühingu V. üleriikline kongress. 

peetakse Ühingu Asemikkudekogu soowitusel 8. ja 9. ap» 
rillil s. a. Tartus ära. 

Kongress algab 8. apr. kell 12 päewa „Karlowa Kor° 
raldusfeltsi" saalis. 

Päewakorras on: 
1. Kongressi juhatuse walimine, 
2. Päewakorra kinnitamine, 
3. Keskjuhatuse 1921. a. aruannete kinnitamine, 
4. Aruanded kohtadelt, 
5. Keskjuhatuse 1922. a. eelarwe, 
6. Keskjuhatuse ja rewisjonikommisjoni walimine. 
7. Riikline hoolekanne, (ref. Töö-Hoolekande min. 

esitaja), 
8. Auliikmete walimine, 
9. Kongressil tekkiwad küsimused. 
Kongressi saadikute wastuwõtmist raudteejaamas ja 

neile korterite muretsemist korraldab Ühingu Tartu 
osakond. 

file:///aamb
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Ühingu 1922. a. rahaline loterii 
Wabariigi Walitsuse loaga algab neil päewil Ühingu 
käesolewa aasta kahe miljonilise rahalise loterii pill 
müük, mille ülejääk Ühingu Pnu- ja Witsatöökooli Ihi 
läheb. Müügile lähelvad 40.000 piletid a 5 kupongi. 
Pileti hind on 50 marka, kupongide hind ä 10 marka. 
Iga kupong kujutab 1/5 osa piletist ja on sellena maksew 
wõitude wäljamaksmisel. 

Wõitusid on kokku 100. I. wõit 150.000 marka, 
II. wõit 70.000 marka, III. wõit 35.000 marka jne. 
Rahwa soowidele wastu tulles saawad selle loterii wõidud 
wäljamakstud wäljaloosimise päewast algad es kolm kuud. 

Ühingu Keskjuhatus palub osakondi saadetawate pile-
tite kättesaannsel, "1de müümise eest täiel jõul hoolt 
kanda ,et waljaloo,lmist tähtajal saaks ära pidada ja 
mitte ei tarwitseks loosimise päewa edasi lükata. 

Ühingu rinnamärgi omandamiseks 
pööraku koik ühingu liikmed oina osakondade juhatuste 
poole. Rinnamärgid lasti keskjuhatuse poolt walmistada, 
ja saadetakse enne Lihawõtte pühi nende osakondadele 
katte, kes senini tellimised ära on saatnud. Juhime ftin-
kohal liikmete tähelpanu alljärgnewa korralduse peäle, 
mis Ühingu asemikkude kagu rinnaniärkide kohta 
maksnia pani: 

1) Igal ühingu pärislükmel on õigus ühingu 
rinnamärki sinise- must- walgelindiga kanda. Rinna-
märki kantakse pahemal pool rinnal. 

2) Rinnamärkisi laseb ühingu keskjuhatus walmis' 
tada ja liikmed omandawad rinnamärgi osakonna juha-
tuselt omal kulul. 

3) Mingisuguste silmanähtawate muudatuste te-
gemine rinnamärgi küljes ei ole lubatud. 

4) Ühingust wäljaastunud ja wäljaheidetud liik
med on kohustatud oma rinnamärgi ühingule tagasi 
andma, ja neil on õigus märgi eest maksetud raha tagasi 
saada. 

5) Märgid, millede juures mingisugused muuda
tused on tehtud, nõutakse tasuta tagasi. — 

„Inwalnd"i lugejatele 
tmtab wigastatud sõjameeste ühingu keskjuhatus 
„Põhjatäht"e albumi asjus, et selle wäljaandmine wa-
heste arwu kohaste kaastöödega toetamise pärast senini 
wiibinud on, ja samasel põhjusel ka wäljaandnmta j 

„Inwaliid" \aabdal)e ühingu päris- ja kiht-
liikmetele nüüdsest peale hinnata koju kätte, nulle pärast 
meie liikmeid palume aadressi muudatustest alati kohe 
teatada. — 

Keskjuhatus. 
Kingsepa õpetöökooli ja töötuba 

sisse seadida otsustas Wiljandi osakond omal aasta 
koosolekul. Et õpilasteks juba sealsamas koosolekul end 
17 inwaliidi üles andsid, edaspidi nende hulk kindlasti 
weel suureueb, siis leidis koosolek, et on tarwis suureni 
õpetöökool käima Pauna, kui enne kawatsetud oli. Qpe-
töökooli eelarwe seati kokku 2y2 miljoni marga peale. 
Sekssamaks otstarbeks on osakond ka Laidoneri inwalii-
dide kapitalist 30 tuhat marka saanud. On soowida, et 
Wiljandi osakonna saapatöä õpetöökool warsti oma tege-

lõust algaks, sest hulk õpilasinwaliide ootawad seda igat-
sufega. Kõige suuremat raskust teeb küll ruumi leidmine 
seks otstarbeks. Ruumi saamiseks peaks linnawalitsus 
osakonnale appi tulema, sest temal on luõimus tühjast 
ruumist rekiuireerida. Inwaliidid ootawad seda. 
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NMsmaM. 
Wigastatud sõjameestele töö muretsemine Inglismaal. 

Möödaläinud aasta 10. nowembrini olid 28.926 
tööstuslist ettewõtet nõusolekut awaldanud, kindlaks mää-
ratud protsent inwaliida oma asutustesse tööle wõtta. 
Selle läbi oli wõimalik 364.866 wigastatud sõjamehele 
tööd anda. 

Elukutse ümberõppimine wigastatud sõjameeste ja endiste 
fõjawäelaste hulgas. 

1. nowembril 1921. a. oli: 
kutsetööõpilaste arw 22.533 
järjekorda ootasid 36.753 
1. augustist algades olid ümberõppinud 44.162. 

30. septembril 1921. a. jagunes õpilaste arw brt-
sete järele: 
Ehitusalal 4065 
rätsepatöö 2.419 
mööblitööstus 2.281 
wankri tegijad 1.818 
kulla- ja kellafepad 1.320 
kaubanduslistes ettewõteas 1.469 
mehaanikud, autojuhid ja automobiili tööstus 1.260 
põllutöölised ja aednikud 936 
käsitöötegijad 926 
kingsepad 639 
iuäikekaubandus T"*2 

muudel aladel 3.469. 
Werine fõjainwaliidide meeleawaldus Roomas. 
„Reichsbund" teatab: Parlamendi awamispäewal 

korraldati wigastatud sõjameeste protesti koosolekut. 
Selle järele läksid inwaliidid parlamendi hoone ette, kus 
neil ülesseatud sõjawägedega werine kokkupõrkamine oli. 
19 haawatud, nende hulgas mõned rasked, toimetati hai-
gemajadesse. 

Prantsusmaalt. Sõiduhinna alandus wigastatud 
sõjameestele Prantsusmaa raudteedel. Wabariigi kind-
ralkommisjoni korralduse järele, 26. dets. 1921. a. saa-
lnad pensioneeritud wigastatud sõjamehed raudteedel suuri 
hinnaalandusi. Need, kes 25 kuni 40 prots. pensioni 
täisttmärast saawad, maksawad Pool sõiduhinda, kes roh-
kcm kui 50 prots. saawad, maksawad ainult weerand sõidu-
hinda. Inwaliidid, kes täiesti tööwõimetud on ja alali-
selt teise inimese abi tarwitawad, maksawad weerand 
hinda, kuna nende saatja hinnata kaasa sõidab. Hinna-
alandusega sõiduõiguslistele antakse sellekohased tunnis
tused, mis alaliselt makswad. ab— 

Wastutaw toimetaja: Anton Suurkask. 
Wäljaandja: Wigast. Eöjam. Ühingu Kefkjuh. 

A. S. „Ühiselu" trükk, Tallinnas. (T. 572) 


